
 

D.D.S. n. 38/S6                    CUP G69D13000510003 

         CUP G59D10000330003 
                            

                            Repubblica Italiana    

                    

 

       
            Regione Siciliana 

Assessorato Turismo Sport e Spettacolo 

Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo 

IL DIRIGENTE SERVIZIO 6 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29.12.62 n.28 e 10.4.76 n. 2; 

VISTO l'art.1, comma 1228, della l. 27.12.06 n. 296, modificato dall'art.18 della l. n.69/09, 

che ha previsto “Aiuti finanziari per le finalità di sviluppo del settore turismo e per il suo 

posizionamento competitivo” per il triennio 2007, 2008 e 2009; 

VISTA la l.r. n. 21/2014, art.68, “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell'attività amministrativa”; 

VISTO il Progetto di Eccellenza denominato “Progettazione e realizzazione di itinerari 

per la valorizzazione del Turismo Naturalistico” cui è stato attribuito il seguente Codice 

Unico di Progetto: G69D13000510003; 

VISTO il D.D.G. n.767/A2 del 06/06/2013, registrato dalla Ragioneria Centrale per il 

Turismo il 12/06/2013, con il quale si è accertata in entrata sul cap. 3667 la somma 

complessiva di € 1.978.396,00 relativa al progetto di eccellenza descritto al capo precedente 

di cui alla L. 296/2006 art.1 c.1228; 

VISTO il Progetto di Eccellenza denominato “Italy Golf & More” cui è stato attribuito il 

seguente Codice Unico di Progetto: G59D10000330003; 

VISTI il D.D.G. n.83/A2 del 03/02/2016 ed il successivo di rettifica D.D.S. n.1459/S6 del 

23/06/2017 con i quali si è accertata in entrata sul cap. 3667 la somma complessiva di 

€.270.000,00 relativa al progetto di eccellenza descritto al capo precedente di cui alla L. 

296/2006 art.1 c.1228; 

VISTO il D.D.G. 844/S6 del 26/04/2017 con il quale è stata nominata la Dr.ssa Angela 

Scaduto quale RUP e DEC – fra gli altri – dei Progetti di Eccellenza “Progettazione e 

realizzazione di itinerari per la valorizzazione del turismo Religioso: Culto e Cultura” e 

“MICE in Italia”; 

VISTA la nota n.27982/S6 del 27/09/2017 con la quale, trasmettendo la scheda di 

monitoraggio riepilogativa delle attività e delle spese al 30/09/2017 della Regione Sicilia al 

capofila Regione Calabria del Progetto “Progettazione e realizzazione di itinerari per la 

valorizzazione del Turismo Naturalistico”, si comunicavano le economie finali progettuali 

per € 56.571,91 e si richiedeva al Mibact l’erogazione della tranche finale a saldo del 

finanziamento; 

VISTA la nota del Mibact trasmessa con mail/PEC del 30/11/2017, acquisita agli atti ns. 

prot. n. 35987/S6 del 07/12/2017, con la quale, ritenendo coerente con l’Accordo di 

Programma la documentazione prodotta con la nota n.27982/S6, veniva approvata e si 

comunicava l’erogazione del saldo del cofinanziamento delle attività connesse alla 

realizzazione del Progetto di Eccellenza “Progettazione e realizzazione di itinerari per la 

valorizzazione del Turismo Naturalistico” prendendo atto delle economie di spesa 

imputandone € 50.914,72 a valere sul cofinanziamento statale; 



 

VISTA la nota n.28046/S6 del 27/09/2017 con la quale, trasmettendo la scheda di 

monitoraggio riepilogativa delle attività e delle spese al 30/09/2017 della Regione Sicilia al 

capofila Regione Friuli Venezia Giulia del Progetto “Italy Golf & More”, si comunicavano 

le economie finali progettuali per € 15,79 e si richiedeva al Mibact l’erogazione della 

tranche finale a saldo del finanziamento; 

VISTA la nota n.63604 del 21/12/2017 dell’Assessorato dell’Economia – Servizio Bilancio 

e Programmazione –, acquisita agli atti ns. prot. n.938/S6 del 10/01/2018, con la quale, a 

seguito della comunicazione di Bankitalia del 06/12/2017, invitava l’Istituto Cassiere - 

UNICREDIT S.p.A. – Cassa Centrale Regione Sicilia – Palermo – di emettere la quietanza 

dell’accredito effettuato sul c/c infruttifero n. 305982 per € 146.924,88 con la causale 

“Progetto di Eccellenza Turismo Naturalistico” con imputazione al capitolo di entrata del 

bilancio della Regione n. 3667, capo 23, in conto competenza anno 2017; 

CONSIDERATO che l’Istituto Cassiere – UNICREDIT S.p.A. – Cassa Centrale Regione 

Sicilia – Palermo – in data 21/12/2017 ha emesso la quietanza n. 106254/C di € 146.924,88 

relativa all’accredito effettuato da Bankitalia per il Progetto di Eccellenza “Turismo 

Naturalistico”; 

VISTA la nota n.64224 del 28/12/2017 dell’Assessorato dell’Economia – Servizio Bilancio 

e Programmazione – con la quale, a seguito della comunicazione di Bankitalia del 

13/12/2017, invitava l’Istituto Cassiere - UNICREDIT S.p.A. – Cassa Centrale Regione 

Sicilia – Palermo – di emettere la quietanza dell’accredito effettuato sul c/c infruttifero n. 

305982 per € 162.525,79 con la causale “Progetto di Eccellenza Italy Golf & More” con 

imputazione al capitolo di entrata del bilancio della Regione n. 3667, capo 23, in conto 

competenza anno 2017; 

CONSIDERATO che l’Istituto Cassiere – UNICREDIT S.p.A. – Cassa Centrale Regione 

Sicilia – Palermo – in data 28/12/2017 ha emesso la quietanza n. 110446/C di € 162.525,79 

relativa all’accredito effettuato da Bankitalia per il Progetto di Eccellenza “Italy Golf & 

More”;  

CONSIDERATO che occorre contabilizzare il “riscosso e versato” del gettito relativo al 

suddetto accredito in applicazione della Circolare dell’Assessorato dell’Economia n. 19 del 

11/07/2016; 

CONSIDERATO che occorre, inoltre, contabilizzare il minore accertamento in entrata 

per € 50.914,72 di cui al D.D.G. n.767/A2 del 06/06/2013 relativo al Progetto di Eccellenza 

“Progettazione e realizzazione di itinerari per la valorizzazione del Turismo 

Naturalistico”; 

CONSIDERATO che occorre, infine, contabilizzare il minore accertamento in entrata 

per € 14,21 di cui al D.D.S. n.1459/S6 del 23/06/2017 relativo al Progetto di Eccellenza 

“Italy Golf & More”.  

 

          D E C R E T A 

Per le motivazioni in premessa: 

 

Art. 1) Provvedere alla contabilizzazione del “riscosso e versato” per i Progetti di 

Eccellenza di seguito meglio specificati e per le somme a fianco indicate: 

 

- “Progettazione e realizzazione di itinerari per la valorizzazione del Turismo 

Naturalistico” – L.296/2006 art.1 c.1228 - € 146.924,88 in conto competenza anno 

2017 gs. quietanza n. 106254/C del 21/12/2017. 

 

- “Italy Golf & More” – L.296/2006 art.1 c.1228 - € 162.525,79 in conto competenza 

anno 2017 gs. quietanza n. 110446/C del 28/12/2017. 



 

 

Art. 2) Provvedere alla contabilizzazione del “minore accertamento in entrata” per i 

Progetti di Eccellenza di seguito meglio specificati e per le somme a fianco indicate: 

 

- “Progettazione e realizzazione di itinerari per la valorizzazione del Turismo 

Naturalistico” – L.296/2006 art.1 c.1228 - € 50.914,72 di cui al decreto di 

accertamento in entrata D.D.G. n.767/A2 del 06/06/2013. 

 

- “Italy Golf & More” – L.296/2006 art.1 c.1228 - € 14,21 di cui al decreto di 

accertamento in entrata D.D.G. n.1459/S6 del 23/06/2017. 

 

Art. 3) Procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del 

Dipartimento Regionale Turismo, Sport e Spettacolo, ai sensi della L.r. n.21/2014, art.68.  

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il Turismo per la relativa 

registrazione. 

 

Palermo lì 15/01/2018 

 

                  Il Dirigente del Servizio 6 

                    f.to Dott.ssa Angela Scaduto 


